Recursos (GGREC), materializada no Voto nº 299/2022-
CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e publicada por meio do Aresto nº
1.500, de 13/04/2022, que decidiu por CONHECER do recurso
anterior da empresa e NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a
penalidade de multa no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil
reais).

O processo administrativo sancionador, sob o nº
25351.051388/2013-44, teve origem no Auto de Infração

Sanitária (AIS) nº 02-0003/2013-GFIMP/GGIMP, lavrado em
15/01/2013. A infração detalhada nos autos consistiu em:

Não garantir a qualidade, segurança e eficácia do

[...]

Em decorrência da infração, a empresa foi autuada e
notificada em 13/02/2013, não apresentando defesa. Após a
certificação de reincidência em 2016 e a manifestação da área
autuante, a decisão de 1ª instância foi proferida em 03/05/2017,
aplicando multa no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais),
dobrada para R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) em virtude da
reincidência. A empresa foi classificada como de “Grande Porte –
Grupo II”.

A recorrente, notificada dessa decisão em
19/05/2017, interpôs recurso administrativo em 08/06/2017. Este
recurso foi objeto de juízo de não retratação pela autoridade

[...]

A decisão considerou expressamente o porte
econômico da infratora ("Grande Porte – Grupo II"), a
reincidência devidamente comprovada através de certidão de
antecedentes, e o risco sanitário (baixo). A infração foi
classificada como leve, e o valor da multa de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais), dobrado para R$ 32.000,00 (trinta e dois
mil reais) em razão da reincidência, encontra-se dentro dos
limites estabelecidos para infrações dessa natureza (Art. 2º, § 1º,
I, da Lei nº 6.437/1977, que prevê multa de R$ 2.000,00 a R$
75.000,00). Não há elementos nos autos que justifiquem a
conversão da multa em advertência ou a sua redução, uma vez

[...]

conformidade com a legislação vigente.

3. VOTO

Diante do exposto, voto por CONHECER do recurso
administrativo, expediente nº 1216151/23-7, e, no mérito,
NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a penalidade de multa

no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), dobrado para R$
32.000,00 (trinta e dois mil reais), em razão da reincidência.

É o entendimento que submeto à apreciação da
Diretoria Colegiada.

Rômison Rodrigues Mota

Diretor
Quarta Diretoria da Anvisa

Documento assinado eletronicamente por Romison
Rodrigues Mota, Diretor, em 07/11/2025, às 17:50,